Nella menzionata lettera N. 60, diretta al Pontificio rappresentante in Vienna e relativa alla messa cantata a Budapest il 26 giugno 1896 in lingua ungherese, sembra

meritevole di speciale attenzione il seguente passaggio: «Quod lingua liturgiae sacrae palaeo-slavica, item rumena, religiosi fervoris ac morum efflorescentiam omnino impediat, eo quod populus eas comprehendere non valeat, quoniam hoc nimis probare patet, huic argumento penitus disquirendo supersedeo. – Quae autem de principio fundamentali ecclesiae graecae circa usum linguae in sacris vernaculae comminiscuntur, item quae correligionariis rumenis, titulo fovendae nationalitatis, crimini vertere audent, ea iniuria ac temeritate scatent, iisque refellendis haud immoror».

Nello stesso documento Monsignor Mihalyi faceva osservare che il numero dei cattolici di rito greco e di lingua ungherese sarebbe al più 100,000, per metà esistenti in parrocchie d'idioma misto; aggiungeva che la lingua magiara si va facendo largo, a discapito delle altre, sia per la maggiore sua utilità pratica, sia per l'obbligo – imposto colla legge del 1879 – d'insegnarla esclusivamente nelle scuole. Attribuisce le ostilità contro il rito ruteno o il rumeno ed il fanatismo per la liturgia greco-ungherese, allo chauvinisme dei magiarizzanti, e sopra tutto alle mene dei calvinisti, «qui desiderio exoptant ut omnes patriae cives, eorum exemplo ducti, Deo cultum publicum lingua hungarica exhibeant» e cita all'uopo il giornale *Alkotmany* N. 158 del 27 giugno 1896.

Si maraviglia poi che questo partito di scissioni e di torbidi trovi favore nel clero cattolico: «Nam qui multifarias in patria sectas, discrepantiam rituum et in eodem ritu sacro diversitatem idiomatum deplorat ac calamitates gravissimas exinde persentiscit, is certe ab opinione longe abesse praesumitur se ecclesiam distinctam graeci ritus pro fidelibus labii hungarici inducere velle.

- Ast qui ecclesiam Christianorum graeci ritus in Hungaria usque adhuc in catholici eam et schismaticam discernit, – in utraque porro hierarchias distinctas nullo ad invicem ligamine iunctas experitur, – parochiasque in eodem prorsus loco sive ruthenici aut rumenici, sive illyrici aut rumenici labii iam seorsim constitutas deplorat; is certe ludere dicendus est, dum conatus fovet easdem hierarchias, parochias et communitates ecclesiasticas ulterius in indefinitum subdividendi per id quod abhinc communitates graeci ritus hungarici labii seiunctim coalescere adiuventur ac pro iis distincta hierarchia, amodo catholica, deinceps forsan et schismatica, cum iurisdictione propria et cum parochiis seorsim constitutis concedatur».